
                                                               
 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
27 февраля 2015 года                                                                                           № 96 
пгт. Долгое   
 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации Должанского района      
от 22 августа 2011 года №377 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,              

на основании решения Совета народных депутатов Должанского района              
от 16.12.2014 года № 93-НПА «О бюджете Должанского района на 2015 год            
и плановый период  2016 и 2017 годы»,   

администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1.  Внести изменения в постановление администрации Должанского 

района от 22 августа 2011 года № 377 «Об утверждении муниципальной 
программы «Молодежь на 2011-2015 годы»: 

1.1. в  паспорте программы,  в разделе «Объемы и источники 
финансирования программы» слова «2015 год – 50 000 рублей», заменить 
словами «2015 год – 35 000 рублей»; 

1.2.  приложение 2 к муниципальной программе «Молодежь                          
на 2011-2015 годы»  изложить в новой редакции (приложение 1). 

2. Финансовому отделу администрации района (И. П. Чеботкова) 
обеспечить финансирование исполнения муниципальной программы.  

3. Отделу организационно-правовой, кадровой работы                                 
и делопроизводства (М. М. Чеботкова) разместить настоящее постановление       
на официальном сайте Должанского района. 

4. Контроль за исполнением данного  постановления возложить                 
на заместителя главы администрации района Т. М. Мананкову.  
 
 
Глава района                                                                                           И. Г. Неретина 
 
 
 
 
                                                                                                     



                                                                          Приложение 1 
к постановлению администрации  

                                                                                                                                                                              Должанского района 
                                                                                                                                                                  от 27 февраля 2015 г. № 96 
 
 Приложение 2 
                                                                                                                                                                          к муниципальной программе  
                                                                                                                                                                    «Молодежь на 2011-2015 годы» 
 от 22.08.2011 г. №377 

Система  мероприятий  муниципальной программы 
«Молодёжь на 2011-2015 годы» 

 
 
№ 
п/п 
 
 

Наименование 
мероприятий 
 

Исполнитель 
 

Срок 
исполнения 
 

Объём финансирования (тыс. руб.) Источники 
финансирования 

Всего 
 

в том числе по годам: 

2011г 2012г. 2013г 2014г 2015г 

1.               2.            3.          4.  5. 6. 7. 8. 9. 10.          11. 

1. Организационно- кадровая и правовая работа, формирование системы 
                                 молодёжного актива 

1.1 Участие в  заседаниях 
при Главе 
администрации по 
вопросам молодёжи и 
физической культуре 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

Ежегодно        

1.2. Проведение рабочих 
совещаний с 
председателями 
совета молодёжи  

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 

Ежегодно        



спорта 

1.3 Взаимодействие с 
общеобразовательны
ми организациями 
района  

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

 В течение 
года 

       

1.4 Участие в стажировке 
специалистов по 
работе с молодёжью   

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

Ежегодно 4.0 1.0 1.0 1.0 1.0  Муниципальный 
бюджет  

1.5 Организация школы 
молодежного актива  
по реализации 
молодёжной политики  

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

Ежегодно        

1.6 ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ:   4.0 1.0 1.0 1.0 1.0   

2. Духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание 
подростков и молодёжи 

2.1 Участие в  проведении 
праздничных 
мероприятий, 
посвященных Дню 
защитника Отечества 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

Ежегодно, 
февраль 

6.0 1.5 1.5 1.5 1.5  Муниципальный 
бюджет  

2.2 Организация и Отдел Ежегодно, 5.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 Муниципальный 



проведение памятных 
мероприятий, 
посвященных дню 
вывода Советских 
войск из Афганистана 

образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта, отдел 
культуры и 
архивного 
дела 

февраль бюджет  

2.3 Организация и 
проведение 
фестивалей 
патриотической и 
военной песни  

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта, отдел 
культуры и 
архивного 
дела 

Ежегодно 3.0 0.5 0.5 0.5 0.5 1.0 Муниципальный 
бюджет  

2.4 Организация и 
проведение встреч 
молодёжи с 
ветеранами боевых 
действий  

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта, совет 
ветеранов 

Ежегодно        

2.5 Проведение зимнего 
многоборья среди 
учащихся 
общеобразовательных 
организаций района  

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 

Ежегодно  
Февраль  

10.0 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 Муниципальный 
бюджет  



спорта 

2.6 Проведение районной 
акции по 
благоустройству 
воинских захоронений 
и памятников 
«Обелиск» 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта, 
учреждения 
образования 

Ежегодно, 
апрель, 
август 

5.0  1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 Муниципальный 
бюджет  

2.7 Организация в 
проведении поисковых 
работ в рамках 
Всероссийской акции 
«Вахта Памяти» 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта, 
поисковый 
отряд «Поиск» 

Ежегодно 5.0 0.5 0.5 0.5 0.5 2.0 Муниципальный 
бюджет  

2.8 Проведение 
праздничных 
мероприятий, 
посвященных Дню 
России 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта, отдел 
культуры и 
архивного 
дела 

Ежегодно, 
июнь 

2.0 0.5 0.5 0.5 0.5  Муниципальный 
бюджет  

2.9 Участие в митинге,  
посвященного  Дню 
памяти и скорби (22 
июня) 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 

Ежегодно, 
июнь 

       



культуры и 
спорта 

2.10 Проведение 
праздничных 
мероприятий с 
молодёжью, 
посвященных 
образованию 
Должанского района 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта, отдел 
культуры и 
архивного 
дела 

Ежегодно, 
июль 

4.0 0.5 0.5 0.5 0.5 2.0 Муниципальный 
бюджет  

2.11 Проведение  
мероприятий, 
посвященных 
памятным датам 
родов войск 
Российской армии 
(День Пограничника, 
Военно-Морского 
флота, ВДВ) 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

Ежегодно, 
май, июль, 
август 

      Муниципальный 
бюджет  

2.12 Проведение 
торжественных 
проводов призывников 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта, отдел 
культуры и 
архивного 
дела 

Ежегодно, 
апрель, 
октябрь 

5.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 Муниципальный 
бюджет  

2.13 Организация и 
проведение районного 

Отдел 
образования, 

Ежегодно, 
июнь 

8.0 1.5 1.5 1.5 1.5 2.0 Муниципальный 
бюджет  



молодёжного слета молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта 

2.14 ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ:   53.0 10.0 10.0 10.0 10.0 12.0  

3. Профилактика асоциальных явлений в молодёжной среде 

3.1 Организация и 
проведение трудового 
лагеря для «трудных» 
подростков 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта, КУ ОО 
«Центр 
занятости 
населения 
Должанского 
района» 

Ежегодно, в 
течение года 

5.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 Муниципальный 
бюджет  

3.2 Организация и 
проведение 
благотворительной 
акции для подростков 
из малообеспеченных 
семей «Дорога в 
школу» 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта, КУ ОО 
«ОЦСЗН», 

Ежегодно, 
август 

10.0 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 Муниципальный 
бюджет  

3.3 Организация рейдов 
по местам досуга и 
отдыха подростков и 
молодёжи 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта, КДН и 

Ежегодно, в 
течение года 

22.0 5.0 5.0 5.0 5.0 2.0 Муниципальный 
бюджет  



ЗП 

3.4 Создание линии 
молодёжного 
телефона доверия и 
создание линии по 
правовым 
консультациям 
подростков и 
молодёжи 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физической 
культуры и 
спорта 

        

3.5 ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ:   37.0 8.0 8.0 8.0 8.0 5.0  

4. Социальная поддержка молодых семей 

4.1 Проведение районного 
конкурса «Лучший 
папа» 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта 

Ежегодно, 
февраль 

4.5 1.0 1.0 1.0 1.0 0.5 Муниципальный 
бюджет  

4.2 Организация и 
проведение районной 
акции «Молодая 
мама» 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта, КУ ОО 
«ОЦСЗН», 

Ежегодно, 
март 

4.5 1.0 1.0 1.0 1.0 0.5 Муниципальный 
бюджет  

4.3 Праздничные 
мероприятия, 
посвященные Святым 
Петру и Февроньи  
Муромским. День 
семьи. 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта 

Ежегодно, 
май 

8.0 2.0 2.0 2.0 2.0  Муниципальный 
бюджет  

4.4 Проведение районной 
спартакиады  

Отдел 
образования, 
молодежной 

Ежегодно, по 
плану 
проведения 

18.0 4.0 4.0 4.0 4.0 2.0 Муниципальный 
бюджет  



политики, 
физкультуры и 
спорта 

4.5 Участие в проведении 
районного конкурса 
«Золотая женщина 
года» 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта 

2012 год        Муниципальный 
бюджет  

4.6 ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ:   35.0 8.0 8.0 8.0 8.0 3.0  

5. Поддержка талантливой молодёжи и молодёжных инициатив  

5.1 Организация и 
проведение 
новогодних и 
рождественских 
праздников для 
молодёжи 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта 

Ежегодно, 
декабрь, 
январь 

5.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 Муниципальный 
бюджет  

5.2 Проведение 
праздничной 
программы, 
посвященной 
Татьяниному дню 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта 

Ежегодно, 
январь 

5.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 Муниципальный 
бюджет  

5.3  «Мисс Лето» Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта 

Ежегодно, 
февраль 

10.0 1.0 1.0 1.0 1.0 6.0 Муниципальный 
бюджет  

5.4 Участие в проведении 
концертных программ, 
посвященных 
Международному 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 

Ежегодно, 
март 

      Муниципальный 
бюджет  



женскому дню физкультуры и 
спорта 

5.5 Проведение 
студенческих 
праздников, 
посвященных дню 
юмора и смеха 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта 

Ежегодно, 
апрель 

4.0 1.0 1.0 1.0 1.0  Муниципальный 
бюджет  

5.6 Организация и 
проведение районного 
конкурса молодёжных 
подворий 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта 

Ежегодно, 
август 

10.0 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 Муниципальный 
бюджет  

5.7 Организация и 
проведение 
мероприятий, 
посвященных Дню 
молодёжи России 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта 

Ежегодно, 
июнь 

4.0 1.0 1.0 1.0 1.0  Муниципальный 
бюджет  

5.8 Организация 
празднования 
Международного Дня 
молодёжи и 
Международного Дня 
студента 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта 

Ежегодно, 
ноябрь 

4.0 1.0 1.0 1.0 1.0  Муниципальный 
бюджет  

5.9 Организация и 
проведение 
новогоднего вечера 
для молодёжного 
актива района 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта 

Ежегодно, 
декабрь 

5.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 Муниципальный 
бюджет  

5.10 Участие в организации Отдел Ежегодно, в 8.0 2.0 2.0 2.0 2.0  Муниципальный 



и проведении игр 
клуба КВН 

образования, 
молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта 

течение года бюджет  

5.11 ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ:   55.0 11.0 11.0 11.0 11.0 11.0  

6. Информационно-аналитическая и научно-исследовательская 
Работа по проблемам реализации молодёжной политики 

6.1 Проведение 
социологического 
исследования 
положения молодёжи 
в Должанском районе 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта 

2012 год, в 
течение года 

       

6.2 Проведение 
социологического 
исследования по 
проблемам 
профилактики 
асоциального 
поведения молодёжи 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта 

2012 год, 1-2 
квартал 

       

6.3 Проведение 
социологического 
исследования по 
вопросам 
патриотического 
воспитания молодёжи 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта 

2012 год, 3 
квартал 

       

6.4 Подготовка 
информации по 
вопросам освещения 
проблем реализации 
молодёжной политики 
и положения 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта 

Ежегодно, в 
течение года 

       



молодёжи в районе 

6.5 ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ:          

7. Взаимодействие с детскими, молодёжными общественными объединениями, поддержка 
студенческой, сельской и рабочей молодёжи   

7.1 Проведение 
заседаний 
молодёжного актива  

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта 

Ежегодно, по 
плану 
заседаний 

       

7.2 Проведение районного 
конкурса молодёжи 
«Лидер-21 века»  

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта 

Ежегодно, 
октябрь 

5.0 2.0 2.0 2.0 2.0  Муниципальный 
бюджет  

7.3 Организация и 
проведение 
спортивно-
туристического слёта 
молодёжи 

Отдел 
образования, 
молодежной 
политики, 
физкультуры и 
спорта 

Ежегодно, 
июнь 

45.0 8.0 8.0 8.0 8.0 4.0 Муниципальный 
бюджет  

7.4 ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ:   50.0 10.0 10.0 10.0 10.0 4.0  
7.5 ВСЕГО ПО 

ПРОГРАММЕ: 
  234.0 48.0 48.0 48.0 48.0 35.0  

 
 
 
                                                                                            


